nisi hoc morbi exitu salutem aegro afferri existimant; Alii vero rationibus haud sane infirmis innixi, solutionem commendandam, eamque remediis multiplicibus promovendam esse, putant. Sunt praeterea, qui conamina naturae aut ad suppurationem, aut ad resolutionem adjuvantes, utramque methodum concedant; quippe qui experientia edocti sibi persuasum habent, omnia remedia discutientia et hunc ad finem laudata, nil saepius valere, neque prohibere, quo minus bubones suppurentur. Arbitrarium esse vident exitum, neque quidquam referre, utrum inunctiones mercuriales in superficie interna femoris, an emetica secundum Hunterum 1) adhibeantur; an febris mercurialis secundum Hahnemannum 2) excitetur; vel Müllero auctore. 3) emplastrum de ranis cum Mercurio, vel vesicatorium secundum Bellum 4) vel cateplasmata Goulardi 5) ad transsudationem veneni ex bubone promovendam, imponantur; Neque Dufouart 6) frigore; nec

---

1) Abhandlung über venerische Krankheiten. 1786. p. 458.

2) Unterricht für Wundärzte über venerische Krankheiten: Leipz. 1789. p. 152.

3) Gründliche Anleitung alle Arten der venerischen Krankheiten genau zu erkennen und richtig zu behandeln, 2. Bd. Bremen 1796. p. 73.

4) Abh. über den böartigen Tripper und die venerische Krankheit. 1794. p. 302.

5) Chirurgische Werke. 2. Bd. p. 94.

6) J. Hunezowsky med. chir. Beobacht. p. 142.

Swediauer 1) Atropa Madragora et Daphne Mezereo; neque Peyrilhe 2) par l'oxycrat de la mère et quaecunque praeterea existant medicamina resolventia, bubonem semper discutere potuerunt. Quare non parvi existimo, remedium innotescere, quo omnibus fere conditionibus resolutio bubonum perfici possit, quo exitus faustissimus, cute iam livescente et sordida, omni fere vita destituta, laxa et speciem putredinis prae se ferente, brevi tempore adducatur et aeger hoc malo affectus a doloribus, miseria et inopia, in quibus diurna curatione versatur, praecaveatur.

§. 2.

Priusquam propius ad usum remedii illius egregii, quo exitum tam faustum adducere possumus, accedam, opiniones tum eorum, qui suppurationem bubonum laudant; tum qui illam refutant, breviter exponere, mihi necessarium visum est. Quod si fecero, diducare licebit, num autorum argumentis innixus, resolutionis prae suppuratione praestantiam probe exponere, mihi contigerit, nec ne.

- 
- 1) Practical observations on the more obtinate and inveterate venereal complaints. Lond. 1784. p. 161.
  - 2) Neues Mittel wider das venerische Uebel aus dem Thierreiche entlehnt. Breslau, Brieg und Leipzig 1787. p. 286.

§. 3.

Lucilius 1), Saliceto 2), Marcellus Cumanus 3), Clementinus 4), et Aloysius Lobera 5) veterrimi sunt auctores, qui de bubonibus scripserint, Paracelsus 6) vero primus, rationibus haud adlatis, suppurationem praefert, eique assentiunt Remaclus Fachs 7) Nicolaus Massa 8) et Benedictus Victorius 9), quorum hic con-

- 
- 1) Hensler, Geschichte der Lustsenche. p. 206.
  - 2) De apostemate calido et frigido sanioso in inguinibus.
  - 3) Gruneri Aphrodisiacus sive de Lue venerea. p. 52.
  - 4) Clementini lucubrationes, Basel 1505.
  - 5) Tractatus de morbo gallico. B. II.
  - 6) De morbo gallico, 1530. cap. 23. p. 441: „Bubo curari debet apertura et maturatione.“
  - 7) Vide: De morbo gallico scriptores medici et historici ab Ill. Gruner editi, p. 368. „Qui (bubo), si a bono et experto chirurgo canonice et debito modo eius supuratio procuretur, et diu apertum foramen adservetur, plerumque morbo iam incipiente solet praeservare.“
  - 8) De morbo gallico, 1532. Lib. I. Cap. VII. „Et sequuntur apostemate inguinum, quasi suppurantur, removent aegritudinem, maxime a principio.“
  - 9) De morbo gallico. Florentiad. 1551. „Omni diligentiae patiens procuret, ut inguinis inflammatio ad suppurationem ducatur: tunc enim morbi causa facta minor gallicus morbus in se et eius futuris accidentibus minorabitur. Quo fit ut materia minorata per exitum materiae superfluentis. et vitiosae ex inflammationis apertura eius, quod remanet re-

magium venereum suppuratione ex corpore educi, resolutione vero in corpus repelli, censet, id quod Bernardus Tomitenus 1) et Lucius Botallus 2) etiam affirmant.

Astruc 3) bubonibus in suppurationem perductis, purgantibus repetitis, quo minus lues universalis oriatur, impedire vult; alio vero loco resolutionem Mercurii ope magna cura adhibiti, patrandam concedit. Fabres 4), Plattner 5), Theden 6) et Bertrandi 7) resolutione quoque venenum in sanguinem transire et aem universalem provocare putantes, suppurationem summopere laudant.

Schaarschmidt 8) bubones solummodo symptomatice resolvi vult et quoad idiopathicos, priorum

---

siduum valentius natura coneoquere queat et eum maiore eius propensione ac facilitate id propellere valeat. Quo fit ut morbus huius modi eiusque symptomata leviora in futurum reddantur.“

- 1) Lousini Aphrodisiacus. T. II. p. 133.
- 2) Appendices ad Aphrod. p. 20. 21.
- 3) De morbis venereis T. I. p. 96.
- 4) Traité des maladies veneriennes Paris 1748 edit. III. p. 154.
- 5) Institutiones Chirurgiae rationalis. Lipsiae 1753. p. 53.
- 6) Unterricht für Unterwundaerzte p. 197.
- 7) Abhandlung von den venerischen Krankheiten 2. B. S. 58.
- 8) Theor. und prakt. Abhandlung von den venerischen Krankheiten. Berlin 1759. p. 250.